- 1 -

关于全面推进医保电子凭证激活和应用
工作的通知

各参保人员(省医保、示范区职工医保、大学生医保)：

为进一步贯彻落实国家和省医疗保障局关于医保电子

凭证有关工作部署，提升公共服务能力和效率，按照省医疗

保障局《关于加快推进我省医保电子凭证激活和应用工作的

通知》（陕医保办函〔2020〕85 号）要求，现就做好我区医

保电子凭证激活和应用工作通知如下。

一、推广使用医保电子凭证的重要意义

医保电子凭证由国家医保信息平台统一签发，是全国医

保线上业务唯一身份凭证，医保参保人可以通过医保电子凭

证享受各类在线医疗保障服务，包括医保账户查询、医保就

诊和购药支付等，不再依托实体卡，只需打开手机刷医保二

维码就能轻松完成， 方便快捷、应用丰富、全国通用、安

全可靠。全面推广应用医保电子凭证，不仅可以有效提升医

保经办服务能力，还可以为做实参保数据、打击欺诈骗保等

工作提供有力支持，是促进“互联网+医保”发展、满足群

众线上医保服务需求、助力提升医保治理现代化、科学化、

通  知

 - 2 -

精细化能力和水平的重要举措。

二、激活和使用医保电子凭证的方法

医保电子凭证有 3 个激活领取途径，分别是微信、支付

宝和国家医保服务平台 APP。

（一）微信

激活方法一：打开微信支付--生活服务（医疗健康）--

国家医保电子凭证，进入激活医保电子凭证。

激活方法二：关注微信“我的医保”公众号--医保凭证

--激活凭证，进入激活医保电子凭证。

激活方法三：搜索微信小程序“我的医保凭证”，点击

激活医保电子凭证。

激活方法四：打开微信扫一扫，直接扫描二维码，进入

激活医保电子凭证。

微信使用流程：微信--卡包--票证--医保电子凭证--医

保二维码，点击立即使用。如果还没有放入卡包，则找到微

信支付--生活服务（医疗健康）--国家医保电子凭证--放入

卡包，以后可直接从微信卡包中使用。

（二）支付宝

激活方法一：支付宝首页搜索“医保电子凭证”，选择

参保城市，同意协议并激活，经过刷脸认证后，即可一键领

取。

激活方法二：打开支付宝--应用--医保码--医保电子凭

 - 3 -

证领取，进入激活医保电子凭证。

激活方法三：打开支付宝扫一扫，直接扫描二维码，进

入激活医保电子凭证。

支付宝使用流程：打开支付宝--卡包--选择证件--医保

电子凭证--立即支付，点击立即使用。

（三）国家医保服务平台 APP

参保人需下载国家医保服务平台 APP，使用手机号注册

之后，进行实名认证并人脸识别，即可激活领取并使用医保

电子凭证。

参保地选择：

省医保参保职工--陕西省--陕西省直

杨凌示范区医保参保职工--陕西省--杨凌示范区

大学生医保--陕西省--杨凌示范区

微信激活二维码           支付宝激活二维码

医院

2020 年 12 月 8日

 - 4 -

 发布时间:2020-12-08 xx  发布部门：医院

	标题
	Content
	发布日期
	发布时间
	发布部门